"em se tratando de área rural, porém com expansão 
urbana, áreas semelhantes à em questão, passíveis 
de urbanização, são comercializadas entre R$20,00 
e R$30,00 o m2. Portanto, nossa avaliação do imóvel 
em questão é de R$20,00m2„ gerando um total de 
R$18.940,00 (dezoito mil novecentos e quarenta 
reais) ."

À  f. 178 o n. perito sustentou que o valor levou em conta que 

a área a ser utilizada impossibilitará totalmente as edificações naquele 

local.

Justiça de 1a Instância -  Comarca de Piumhi *

Sobre o tema cabe destacar os ensinamentos de Hely Lopes

[...]

Por tais fundamentos, julgo procedente o pedido inicial 

declarando incorporado ao patrimônio da expropriante o direito de 

servidão da faixa de terreno irregular, medindo 947,02 metros quadrados 

<f. 108) mediante o pagamento de indenização que fixo no valor 

R$18.940,00 (dezoito mil, novecentos e quarenta reais), com espeque no 

laudo pericial do n. perito do juízo (f. 164-66 e 178). A correção do valor 

obedecerá ao disposto no § 2o do art. 26 da Lei 3.365/41.

Depositado o valor da indenização, expeça-se o respectivo 

mandado de imissão de posse.